Mutianus urbem ingreditur cum exercitu Antonium cum aliis subleuat: occidit multos qui consenserant cum Vitellio Domitianus filius Vespasiani: rector efficitur populus Vespasianum clamat imperatorem: ad Vespasianum qui Alexandria iam applicauerat ueniunt legati: intendit animum Vespasianus in reliquas iudeas: Titum mittit ad Hierosolimam.

CAP. XX.

Postero autem die Mutianus cum exercitu Romam ingreditur: & Antonii militibus a cæde repressis adhuc. n. hospitia perscrutando: & Vitellii milites & ex populo plurimos qui cum illo consenserant occidebat: examinationis diligentiam iracundia perueniens. Domitianum perductum populo rectorem insinuat: usque ad patris aduentum. Populus autem iam timore liberatus imperatorem prædicat Vespasianum: simulque & illum confirmatum: & Vitellium esse deiectum festa lætitia celebrabat. Cum autem Vespasianus Alexandria uenisset: gesta ei Romæ nuntiata sunt: & legati ei ex toto orbe congratulantes affuerunt. Cumque maxima post Romam ciuitas esset: angustior multitudini præbatur. Firmato autem iam totius orbis imperio rebusque populo præter spem conseruatis Vespasianus in iudeas reliquas intendit animum. Et ipse quidem exacta hyeme Romam proficisci parabat: resque apud Alexandria mature componere proponebat. Filium uero Titum cum externis copiis ad liberandam Hierosolimam dirigit. Qui terreno itinere Nicopolin usque progressus ab Alexandria ciuitate uiginti stadiorum interuallo distantem inde militem longis nauibus imponit. Isque Nilo flumine post Medesum tractus Thmuin usque uehit. Hinc autem egressus in terram apud Tanin ciuitatem diuertit. Vnde secunda ei mansio fuit ciuitas Heraclea: & Pelusium tertia. Hinc autem milite per biduum recreato tertio die Pelusii fines transit unamque mansionem profectus per solitudines ad Cassii iouis templum castra posuit. Posteroque die apud Ostracinem: quæ mansio aquæ inops est: ob quam causam aduentitia utuntur indigenæ. Hinc apud Rhinocuria requieuit: & inde progressus in quartam mansionem Raphiam uenit: quæ prima occurrit Syriæ ciuitas. Gaza uero quintæ mansionis castra suscepit: & postea in Ascalonem atque hinc Iamnia: deinde Iopem: & ex Iope Cæsaream peruenit. Decreto apud se alias militum copias congregare.

## De bello Iudaico. Liber. vi. incipit.

Titus existente adhuc apud Alexandriam Hierosolymis orit trifaria seditio Zelotarum Simonis & Ioannis inter eos congregiunt: ita ut templū uniuersum inundaretur sanguine. CAP. I.

Hic in græcis codicibus non .vi. si quintus incipit liber.

Titus quidem ad eum modum quem prædiximus emensa ultra Aegyptum ad Syriam usque solitudine Cæsaream uenerat. Ibi enim exercitum decreuerat ordinare. Illo autem adhuc apud Alexandriam una cum patre imperium quod nuper eis deus permiserat disponente: cōtigit etiam seditionē quæ apud Hierosolymam erat aucta trifariam diuidi: & aliorum partem in alteram uerti. Quod ut in malis optimum quis dixerit factumque iustitiæ. Nam Zelotarum quidem in populum dominatio quæ auctor erat excidii ciuitatis: unde cœperit & per quos creuerit diligenter superius declaratum est. Hanc autem non exrauerit quisquam dicens seditionem in seditione esse factam: ac ueluti rabida fera externarum penuria in uiscera sua scæuire solet. Sic Eleazarus Simonis filius qui & ab initio Zelotas in templum a populo separauerat: uelut indignati simulans ob ea quæ in dies singulos Ioannes auderet. Cum ne ipse quidem a cædibus quiesceret. Re autem uera sese posteriori tyranno subiectum esse minime ferens summæ rei desiderio propriæ potentiæ cupiditate ab aliis defecit. A scitis etiam Iuda Chelica & Simone Ezronis filio potentissimis: præter quos erat etiam Ezechias Chobari filius non ignobilis. Horum singulos zelotæ non exigui sequebantur. Occupatoque interiore templi ambitu super eius portas in sacris foribus arma ponunt: & abundare quidem se suis necessariis confidebant: sacrarum enim rerum copia suppetebat nihil impium existimantibus pauciatu uero suorum timentes plærunque in locis suis ociosi manebant. Ioannes autem quanto superior erat uirorum multitudine tanto loco superabatur: hostesque habens a uertice: neque sine metu conabatur incursum: & præ iracundia cessare non poterat. Plus autem mali perferens quam Eleazari partem afficiens tamen non remittebat. Crebri enim fiebant impetus & missilium iactus totumque polluebatur cædibus templum. Filius autem Gioræ Simonem quem rebus desperatis inuitatum ultro sibi tyrannum spe auxilii populus introduxerat: & superiorem ciuitatis retinens partem & inferioris plurimam partem animosius iam Ioanem eiusque socios adoriebatur: quasi qui desuper impugnaretur. Subiectus autem illorum manibus erat sicut & illi superiorum. Et Ioannem eueniebat duplex prælium præferentem lædi pariter ac lædere: quantoque uincebatur: eo quod Eleazaro esset humilior: tanto plus habebat Simone celsior constitutus: cum inferiores aggressus etiam sola manu sine labore prohiberet. Desuper uero ex phano iaculantes machinis deterrerent. Quippe balistis & non paucis lanceis utebantur saxorumque tormentis: quibus non solum bellantes ulciscabantur: sed multos etiam sacra celestrium perimebant. Quamquam enim ad omne impietatis genus rabidi ferebantur: tamen eos qui sacrificare cuperent recipiebant cum suspicionem & custodibus indigenas perscrutando. Hospites enim etiam qui exorassent eorum crudelitatem post exituri subsidia seditionis opera consumebantur. Missilia namque machinarum uel ad aram usque: templumque peruenientia in sacerdotes sacra celebrantes cadebant: ac multi qui properantes ab ultimis finibus terræ ad sanctissimum locum uenissent ante ipsas hostias procubuerunt: aramque uniuersis græcis & barbaris adorandam suo sanguine imbuere. Indigenis autem mortuis alienigenæ ac sacerdotes cum prophanis miscebantur per quæ atria diuina stagnum fecerat diuersorum caduerum sanguis. Quid tantum passa es miserrima ciuitas a Romanis: qui tua intestina scelera purgaturi flammis introiere. Iam enim dei locus non eras neque manere poteras domesticorum facinorum facta sepulchrum: & quæ phanum civili bello tumultum constitueras poteris autem denuo fieri: poteris si unquam uastatorem tui deum placaueris. Sed enim reprimenda sunt quæ dolent lege scribendi: quod non domestici luctus sed exponendarum rerum hoc tempus est. Prosequar autem seditionis facinora cætera.

Describit discordia quæ inter eos fuit & scelera quæ inter eos comittebant: post quæ liter omnes quasi Romanos expectabant: post quod Titus misit diuersas legiones in Hierosolymam. CAP. II.

Rgo diuisis trifariæ insidiatoribus Eleazarus quidem eiusque socii qui sacras primitias conseruabant in Ioannem ebrii ferebantur. Qui uero huic parerent plebem diripientes in Simonem rebellabant cum ipsi quoque Simonem contra diuersæ partis seditiosos adiumento esset. Si quando igitur utraq; parte patiebatur Ioannes obuertebat socios & de ciuitate quidem subeuntes missis ex porticibus talis de templo uero iaculantes machinis ulciscabantur. Quotiens autem desuper instantium molestia caruisset: frequenter enim ebrietate & labore cessabant libentius in Simonem eiusque socios quâ pluribus iruebat. Semper autem quantum in ciuitate pepulisset in fugam uersos ædes frumenti plenas omniumque utesilium incendebat: idemque hoc illo egrediente Simonem insecutus agebat: ueluti pro Romanis omnia consilio corruperent quæ ad ob

fidionem ciuitatis erant preparata: suarumque uirium neruos absunderent. Denique contigit una exuri omnia circum templum & inter proprias acies solitudinem atque aream pugnae fieri ciuitatem concernari aut paulominus omne frumentum quod non paucis annis sufficere potuisset obsessis. Denique fame capti sunt quod minime quiuissent nisi eam sibi met comparauissent. Undique autem insidiatoribus & confinis oppugnantibus ciuitatem medius populus quasi aliquod magnum corpus lacerabatur. Senes uero ac mulierculae intestinis malis attonitae pro Romanis uota faciebant: externumque bellum quo domesticis malis liberarentur expetebant: grauis autem metus ac terror foedissimus occupauerat: & neque consilii capiendi tempus erat ut uoluntatem mutaret neque pacis aut fugae spes cupientibus. Etenim custodiebantur omnia: dissidentesque latronum principes quoscumque Romanis paccatos esse uel transfugere ad eos uelle sentirent quasi cōes hostes interficiebant: solumque in occidendis uita dignis cōcordes erant. Et pugnantium quidem nocte dieque clamor perpetuus oriebatur: sed metu acerbiores erant lugentium quæstus. Et assiduas quidem lamentationes causas calamitates præbebant: timor autem includebant ululatus: atque obmutescente dolore præ fortitudine tacito gemitu cruciabantur: neque iam aut reuerentia uiuis apud domesticos erat: neque mortuis cura sepulturae habebatur. Quorum amborum hæc causa erat quod quisque de se sperabat. In omni enim re amicos remiserant: qui cum seditiosis non erant: quasi continuo modis omnibus morituri. At uero seditiosi congesta in tumulum cadauera concalcantes dimittebant: & ex mortuis haurientes audaciam quos sub pedibus cernerent immanius scæuiebant: semperque aliquid in se perniciosum excogitantes: & quod uisum fuisset sine miseratione facientes: nullam cædis aut crudelitatis uiam prætermisere: adeo ut etiam sacris materiis ad bellica conficienda instrumenta Ioannes abuteretur. Nam cum olim fulcire templum populo itemque pontificibus placuisset: idque uiginti cubitis altius ædificaret: rex quidem Agrippa ex mote Libano aptas ei materias maximis sumptibus & labore deuexit: hoc est ligna & magnitudine simul directa proceritate spectabilia. Interuentu autem belli opere interrupto Ioannes his sectis quod sufficere longitundinem credidit: turres ædificauit & aduersus eos constituit qui desuper a templo pugnant. Post muri ambitum contra exedram occidentalem admotis qua solum poterat quod aliae partes ratibus ex longinquo fuerunt occupatae. Et ille quidem fabricatis ex impietate machinis subactum iri sperauit hostes. Deus uero laborem eius inutilem demonstrauit: & priusquam in his quicquam poneret Romanos adduxit. Etenim Titus postquam partem ad se collegit exercitus alius uero ut ad Hierosolymam occurrerent scribit: Caesarem profectus est. Erant autem tres legiones quae pridem sub eius parte Iudaeam uastauerant: & duodecima quae olim cum Cestio male pugnauerat: quae licet per id fortitudine esset insignis: tunc tamen eorum etiam memoria quae: pertulerat alacrius ad uindictam properabat. Harum quidem quintam legionem iussit sibi per Ammaus occurrere. Decimam uero ascendere per hiericunta. Ipse quidem cum cæteris regressus est: quo regum quoque subsidia plurima quadudum multique Syri auxiliatores comitabantur. Suppletum est autem quattuor legionum quantum Vespasianus electum cum Mutiano miserat in Italiam: ex his qui cum Tito accesserant. Duo namque milia de Alexandrino exercitu lecta: tria milia uero ex Euphrate cum sequebantur & amicorum spectatissimis beniuolentia simulque prudentia Tyberius Alexander: qui antea quidem Aegyptum administrauerat: tunc autem dignus qui exercitum regeret: propterea iudicatus quod primus incipienti fuit hospes imperio: & cum fide clarissima incertae fortunae sociatus est: idemque consultor in usus bellicos ætate ac peritia præcipuus aderat.